Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

DIARIO OFICIAL N°© 35.136 m 17

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso Il)

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS AS PENSOES E INATIVOS MILITARES
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO

R$ 1,00

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS
FUNDO EM CAPITALIZACAO (PLANO PREVIDENCIARIO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAGAO)

PREVISAO
ATUALIZADA

@)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

RECEITAS CORRENTES (1)
Receita de Contribuigdes dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribuicdes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagao Financeira entre os regimes
Aportes Pericdicos para Amortizagao de Déficit Atuarial do RPPS (11)'
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (lll)
Alienag@o de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagao de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

481.705.000,00
116.535.000,00
116.535.000,00

115.170.000,00
115.170.000,00

250.000.000,00|

250.000.000,00|

0,00

334.534.144,12
42.135.609,21
42.135.609,21

34.985.156,82
34.985.156,82

257.413.378,09

257.413.378,09

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAGAO-(IV)=(I+I11I-11)

481.705.000,00

334.534.144,12

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAGAO)

DOTAGAO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o Bimestre
(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

No Exercicio
(9)

c
1.363.000,00|

Beneficios 393.965,23 393.965,23| 393.965,23 0,00
Aposentadorias 320.500,00) X . . 0,00
Pensdes por Morte 1.042.500,00 393.965,23 393.965,23| 393.965,23, 0,00

Outras Despesas Previdenciarias 142.958.506,64 118.310.370,97 118.310.020,95 118.310.020,95 0,00
Compensag&o Financeira entre os regimes 0,00
Demais Despesas Previdencidrias 142.958.506,64 118.310.370,97 118.310.020,95 118.310.020,95 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAGAO (V) 144.321.506,64 118.704.336,20 118.703.986,18 118.703.986,18 0,00

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM CAPITALIZAGAO (VI

V-V)?

| 337.383.493,36]

215.829.807,92]

215.830.157,94]

215.830.157,94]

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

AC ORGAMENTARIA

VALOR

230.981.688,13

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

AO ORGAMENTARIA

VALOR

360.000.000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAGAO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Plano de Amortizagao - Contribuigdo Patronal Suplementar
Plano de Amortizag&o - Aporte Periédico de Valores Predefinidos
Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO)

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outros Bens e Direitos

89.703.262,65
4.179.097.772,77

FUNDO EM REPARTICAO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIGAO)

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS RE.

ALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

RECEITAS CORRENTES (VII)
Receita de Contribuicdes dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribuicdes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagao Financeira entre os regimes
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (VIIl)
Alienagéo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagao de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

(a)
2.359.993.303,00
1.071.236.685,00

910.546.139,00
126.308.595,00
34.381.951,00
1.266.475.375,00|
1.077.490.766,00|
148.075.865,00
40.908.744,00|
12.319.222,00

0,00
12.319.222,00

9.962.021,00
2.828.722,00
7.133.299,00

0,00

1.652.394.990,44
602.207.044,43
485.858.146,48
96.481.785,78
19.867.112,17
941.347.236,95
763.896.823,71
146.279.617,19
31.170.796,05
25.325.571,21

25.325.571,21

83.515.137,85
81.616.306,13
1.898.831,72
0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTICAO (IX)=(VII+VIiil)

2.359.993.303,00

1.652.394.990,44

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIGAO)

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o Bimestre

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre

DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

No Exercicio

(c) [C) (e) (9)
Beneficios 4.053.360.858,57| 2.308.466.089,87| 2.308.441.988,25) 2.304.577.041,78| 0,00
Aposentadorias 3.140.030.740,31 1.896.187.606,24 1.896.163.504,62 1.894.850.306,64
Pensdes por Morte 913.330.118,26 412.278.483,63 412.278.483,63 409.726.735,14
Outras Despesas Previdenciarias 74.816.895,71 35.578.375,52 35.575.014,00 35.566.169,14 0,00
Compensagao Financeira entre os regimes 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciarias 74.816.895,71 35.578.375,52 35.575.014,00 35.566.169,14
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTICAO (X) 4.128.177.754,28 2.344.044.465,39 2.344.017.002,25 2.340.143.210,92 0,00

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM REPARTIGAO (XI)= (IX—X)*

[ -1.768.184.451,28]

-691.649.474,95]

-691.622.011,81]

-687.748.220,48]

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTICAO DO RPPS®

APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formag&o de Reserva

663.109.168,95

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO DE REPARTICAO)

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outros Bens e Direitos

219.504.913,33
351.419.120,58

ADi STRACAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

Receitas Correntes

(@)
153.813.624,19]

154.305.649,34

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XII)

153.813.624,19)

154.305.649,34

DESPESAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS

DOTAGAO
ATUALIZADA

DI
EMPENHADAS

Até o Bimestre

(d

DI
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre

(U]

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS
No Exercicio
(9)

()
153.834.882,45

Despesas Correntes (XIIl) 101.315.262,56 93.087.373,06 91.980.759,25| 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 34.040.000,00 18.261.130,79 18.253.890,86 18.249.723,11
Demais Despesas Correntes” 119.794.882,45 83.054.131,77 74.833.482,20 73.731.036,14

Despesas de Capital (XIV) 30.813.624,19 25.093.706,61 21.509.049,59 21.509.049,59

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAGCAO RPPS (XV)=(XIII+XIV) 184.648.506,64] 126.408.969,17] 114.596.422,65 113.489.808,84] 0,00

RESULTADO DA ADMINISTRACAO RPPS (XVD=(XII—XV)?

| -30.834.882,45]

27.896.680,17|

39.709.226,69]

40.815.840,50]

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAGAO DO RPPS

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outros Bens e Direitos

46.921.364,58




